Kompleksitas penerapan konsep force majeure dalam transaksi tunai 

bertahap terlihat dalam Putusan Nomor 37/Pdt.G.S/2021/PN Batam. Roy Yuntri 

Ompusunggu digugat dalam kasus ini oleh PT. Rexvin Propertindo karena gagal 

membayar cicilan rumah. Harga sebesar Rp448.000.000 (empat ratus empat puluh 

delapan juta rupiah) disepakati oleh kedua belah pihak dalam Perjanjian Jual Beli 

Tanah dan Bangunan (KPTB) Nomor 0110/KPTB/RP-RBV/III/2019. Perjanjian 

tersebut akan dibayar dalam 40 bulan dengan cicilan bulanan sebesar 

Rp11.150.000 (sebelas juta seratus lima puluh ribu rupiah). Harga Tergugat telah 

menunggak pembayaran sejak Maret 2020, ketika wabah COVID-19 dimulai, dan 

hanya mampu membayar hingga cicilan ketujuh. Tergugat beralasan bahwa 

pandemi merupakan keadaan kahar (force majeure) yang menghalangi 

melanjutkan kewajibannya.

[...]

(penggugat) dan Roy Yuntri Ompusunggu (tergugat). Kasus ini berawal 

dari perjanjian jual beli rumah secara tunai bertahap, berdasarkan 

Kesepakatan Pemesanan Tanah dan Bangunan (KPTB) Nomor 

0110/KPTB/RP-RBV/III/2019 tanggal 26 Maret 2029. Dengan nilai total 

Rp.448.000.000 (empat ratus empat puluh delapan juta rupiah) dengan 

kewajiban pembayaran cicilan bulanan sebesar Rp.11.150.000 (sebelas 

juta seratus lima puluh ribu rupiah) selama 40 bulan. Tergugat hanya 

mampu melunasi tujuh kali angsuran dengan total pembayaran sebesar 

Rp80.050.000 (delapan puluh juta lima puluh ribu rupiah), kemudian 

menunggak sejak angsuran kedelapan dengan alasan terdampak pandemi 

COVID-19. Total tunggakan terakumulasi mencapai Rp282.884.350 (dua 

ratus delapan puluh dua juta delapan ratus delapan puluh empat ribu tiga 

ratus lima puluh). Tergugat telah melayangkan tiga kali surat teguran dan 

akhirnya pada Mei 2020 membatalkan unit secara sepihak. Karena 

tergugat tidak menunjukkan itikad baik untuk melanjutkan kewajiban 

pembayaran maupun penyelesaian permasalahan, maka penggugat

[...]

oleh tergugat dinyatakan batal, dan seluruh pembayaran yang telah dilakukan, 

baik berupa booking fee maupun angsuran, tidak dapat dikembalikan. Hakim juga 

memerintahkan tergugat untuk segera mengosongkan dan mengembalikan unit 

rumah kepada penggugat dalam kondisi semula serta membayar biaya perkara 

sebesar Rp 416.000 (empat ratus enam belas ribu rupiah). 

Pertimbangan hakim menilai bahwa gugatan tersebut secara formal telah 

memenuhi syarat sebagai gugatan sederhana sesuai dengan ketentuan PERMA 

NO. 4 Tahun 2019, mengingat domisili para pihak dan nilai gugatan masih dalam 

batas yang ditentukan.

[...]

Pada perkara ini, tergugat Roy Yuntru Ompusunggu melakukan perjanjian 

pembelian rumah secara cash bertahap dengan PT. Rexvin Propertindo. Tergugat 

hanya mampu melunasi angsuran hingga tahap tujuh dari total empat puluh 

angsuran, dengan sisa kewajiban sebesar Rp282.884.350 (dua ratus delapan puluh 

dua juta delapan ratus delapan puluh empat ribu tiga ratus lima puluh), sejak 

angsuran kedelapan pada tanggal 20 November 2019, tergugat mulai tidak 

memenuhi kewajibannya. Dalam pembelaannya, tergugat menyatakan bahwa 

keterlambatan pembayaran disebabkan oleh dampak pandemi COVID-19 yang 

mengakibatkan terganggunya aktivitas ekonomi dan penurunan drastis